会員各位                                       ２０２２年 ５月
(一社)三 重 県 Ｌ Ｐ ガ ス 協 会

                                    高 圧 ガ ス 保 安 協 会
                                    三重県液化石油ガス教育事務所

２０２２年度 液化石油ガス設備士第２・第３講習および検定試験実施案内

液化石油ガス設備士講習規程により、設備士第２講習会を下記のとおり実施しますのでお知らせ致します。

講習を修了し筆記試験、技能試験に合格した方は液化石油ガス設備士免状の申請ができます。

記

１．講習期間・講習内容・会場                       ８時３０分から受付

２．受付期間

２０２２年 ６月１３日（月）～ ６月１７日（金）まで  (定員３６名になり次第締め切ります。）

３．筆記試験  ２０２２年 ７月２９日（金）   会場…(一社)三重県ＬＰガス協会

    (受験科目を全て受講しないと検定試験の受験を認めません) ※筆記用具、電卓等の貸し出しはいたしません。

    配管理論  午前 ９時００分 ～ １０時３０分 （８時４５分受験番号席に着席待機）

法  令  午前１１時００分 ～ １１時５０分 （ＨＢ鉛筆・消しゴム・電卓等持参）

４．技能試験  ２０２２年 ９日２５日（日）

     詳細は筆記試験合格者に通知いたします。  （ 試験料[非課税] 19,700円 ）

５．受講資格・経験証明者の条件（設備士第２講習）

    ※一年以上液化石油ガス工事の作業経験を有する者 ・ 特定液化石油ガス設備工事事業開始届書を県へ届

けてある事業所代表者の証明であること。（ ※届けのない事業所代表者の証明は無効となります。）

６．受講料・使用テキスト代（受講料・テキスト代は、受講票交付後払戻し致しません）

（１）講習受講・受験料［非課税］   １５，８００円

（２）テキスト等［消費税込］ 【テキスト購入希望の方は、当教育事務所へ申込下さい】

             ＬＰガス法規集（第３６次改訂版）          ３，６７０円

             液化石油ガス設備施工マニュアル（第５次改訂版）   ３，４５０円

             液化石油ガス法概要 液化石油ガス設備士編（改訂版）   ８７０円

    （３）参 考 図 書 問題集（２０２２年度版）              ２，３４０円

    （４）送   料 【三重県内】(他県別紙参照)                  ７２０円

   ７．申込先及び申込方法

     ※申込用紙等は三重県ＬＰガス協会ＨＰからダウンロード出来ます。郵送・ＦＡＸをご希望の方は、お電話にてお問い合わせ下さい。

（１）申込先  〒514-0803 津市柳山津興 369-2

 (一社)三重県ＬＰガス協会  ＴＥＬ 059-227-6238

（２）申込方法（土・日 除く）

       所定の申込用紙に必要事項を記入し、講習料・テキスト代金納品書

請求書及び必要なテキスト代を添えて手続きをして下さい。

申込書は必ず原紙を郵送して下さい。

＊ 銀行振込の場合：振込先銀行等別紙添付

＊ 現金書留の場合：申込書、代金を同封して送付

＊ 受講票はお申込み用紙が届き次第、随時ご返信させて頂きます。

＊ 事務所窓口への持参は、９時～１６時３０分まで

【テキスト希望の方で送料なき場合…着払いの宅急便で発送します。】

<厳守> 当日は、申込手続き、テキストの販売は致しません。

必ず、申込期間内にお手続きをお願い致します。

講習月日 時    間 科    目 会     場

７月１３日（水） ９：００～１７：００ 法令・学識・配管理論 (一社)三重県ＬＰガス協会

津市柳山津興３６９－２

０５９－２２７－６２３８

７月１４日（木） ９：００～１７：００ 配 管 理 論

７月１５日（金） ９：００～１７：００ 配 管 理 論 ・ 実 習

うな金

阿
漕
駅

津松菱

津都ホテル

津
新
町

マックスバリュー

松下電工

結城神社

三重トヨタ
至久居

至松阪

Ｒ２３

至津駅 至四日市

津なぎさ町

ＪＲ

津競艇場

フェニックス通り

津球場 阿漕浦バス停

岩田川

百五本店

ホテルキャッスルイン

近
鉄
道
路

バ
イ
パ
ス
道
路

お城公園

近
鉄

御
殿
場
海
岸

Ｒ２３

当協会

津ヨット
ハーバー

【設備士第２・第３講習】

時間割り
[１日目]

９時００分～
   １２時００分

法令 供給設備及び消費設備の保安に関
する法令

３時間

― お昼休憩―

１３時００分～
   １７時００分

配管理論等 液化石油ガスに関する基礎知識 １時間

  液化石油ガス設備工事に必要な機
械、器具又は材料に関する知識

３時間

 [２日目]

９時００分～
  １２時００分
― お昼休憩 ―

１３時００分～
   １７時００分

配管理論等 配管理論、配管設計及び燃焼理論 ７時間

 [３日目]

９時００分～
１２時００分

― お昼休憩 ―
１３時００分～
   １５時００分

配管理論等 配管理論、配管設計及び燃焼理論 ２時間

  液化石油ガス設備工事の施工方法 ２時間

  供給設備及び消費設備の検査の方法  １時間

１５時００分～
   １７時００分

実習 実習 ※１ ２時間

※１ 実習講習 第３講習でお申込みの方は免除になります。
※２ 講習内容は、講師の都合上前後する場合があります。その場合は講師よりご説明さ

せて頂きます。

受講者情報の取り扱いについて

高圧ガス保安協会（KHK）は、講習の申込みをされた方のプライバシーを尊重します。

◇KHKは、講習申込の際に氏名、生年月日、住所等の個人情報を収集します｡これらの情報はこの講習の受付・採点・合
否通知のために使用するほか、高圧ガスに関する資格、法定義務講習及び保安教育に関連した書籍等についての情報提
供にも使用することがあります。

◇KHKは、上記の活動を行うため個人情報を適切に管理していると認められる外部の業者に収集した個人情報の取扱いを
委託することがあります。この場合、委託先では当教育事務所の適切な監督の下に委託業務を実施するために個人情報
を使用します。

◇KHKは、収集した個人情報を次のように使用することはありません。

  ・申込者の個人情報を外部に意図的に公開・提供すること。

  ・外部からの個人情報の公開・提供の依頼に対して本人の同意を得ずに提供すること。
   ただし、法令により開示しなければならない場合を除きます。

 ◇KHK は、個人情報について適切な管理を行っています。

【新型コロナウイルス感染症拡大防止へのご理解・ご協力のお願いにつきまして】

会場内でのマスクの着用・手指の消毒の徹底をお願い致します。講習会当日、受付の際に検温を実施いたしま
す。その際。37.5 度以上の体温の方は受講・受験をお断り致しますので、ご了承ください。
休憩時間中や飲食の際の会話は出来るだけ控え、距離をとり、飲食後は速やかにマスクをしてください。講習
中は、窓や扉を開けて換気をさせて頂きますので、ご協力をお願いします。
今後の状況により、講習・検定が中止または延期になる可能性があります。

※次に該当する方は講習会に参加して頂くことが出ませんので、ご了承ください。
・発熱や咳・咽頭痛などの症状のある方
・新型コロナウイルス感染症の陽性と判明した方、及びその方と濃厚接触がある方
・過去 14 日以内に政府から入国制限、入国後の観察期間を必要とされている国・地域に滞在した方

講習会等の参加後 2 週間以内に新型コロナウイルス感染症が疑われる症状が出た方は、当協会までご連絡くだ
さい。必要に応じて、講習会等の参加者の皆様の個人情報は保健所等の公的機関に提出することがあります。

設備士講習料・テキスト代送金 納品書・請求書

※各項目欄は、明確に記入して下さい。            （現・振）

※氏 名

(お届け先名)

※住  所

〒                  ℡

講 習 名 設備士第２・第３講習 講習料金 １５，８００円

テキスト

液石ガス法規集

(第３６次改訂版)  ３，６７０円

   冊
     円

液化石油ガス設備施工マニュアル

(第５次改訂版)   ３，４５０円

    冊
     円

液化石油ガス法概要   液化石油

ガス設備士編(改訂版)  ８７０円

   冊
     円

参 考 図 書
液化石油ガス設備士試験問題と解説

(２０２２年度版)  ２，３４０円

   冊
     円

送 料 テキスト購入時加算

※     円

合       計         円

※送料 三重県内及び愛知・岐阜…７２０円、和歌山・奈良他…８２０円

上記テキスト等４冊を超えるご注文の場合

  ５冊～１０冊 三重県内・愛知・岐阜…９２０円、和歌山・奈良他 １０２０円

また、１０冊を超えるご注文の場合は一度お問い合わせ下さい。

申込先及び申込方法

（１）申込先 〒514-0803  津市柳山津興 369-2（一社）三重県ＬＰガス協会

 ＴＥＬ 059（227）6238・ＦＡＸ 059（229）4648

（２）申込方法（土、日を除く）

この申込用紙に必要事項を記入し、受講料・テキスト代金を下記のいずれかの方法で

当協会へお支払いください。（送料なき場合は、着払いの宅急便で発送します。）

銀行振込・現金書留・協会窓口への持参は９時～１６時３０分迄

※銀行振込の方は領収書を発行致しませんのでご了承方、お願い申し上げます。

＊銀行振込の場合は、振込受取書（振込受付書）の写しと、受講料・テキスト代送金

納品書・請求書を郵送もしくはＦＡＸしてください。振込手数料は申込者負担にて

お願い致します。 受講申込書は必ず原紙を郵送して下さい。

＊振込先銀行

銀 行 名  百 五 銀 行  本店

        口 座 名  三重県液化石油ガス教育事務所

        口 座 番 号  普通預金  ９３５７０４

＊現金書留の場合は、このテキスト申込用紙を同封し郵送して下さい。

（ＮＯ．１ 別紙３－４）

        高圧ガス保安協会 液化石油ガス設備士講習 申込書

担当事務所：三重県液化石油ガス教育事務所

 受講番号 ※ 241-33-

◎講習の種類 第２講習 第３講習 特別講習

◎使用ねじ切り機 電 動 手 動

希望受講地 三重県（津）

ﾌﾘｶﾞﾅ

氏    名

生年月日 昭和・平成    年   月   日

会 社 名

受 講 票

送 付 先

〒

連 絡 先
（連絡先名称）

（ＴＥＬ）         （ＦＡＸ）

第

２

講

習

《経験証明欄》 事務所

確認印

    ※

上記の者は、液化石油ガス設備工事の作業に関する１年以上の経験を有する

ことを証明いたします。

 ◇採用時期  （昭和･平成･令和  年 月 日）

  ◇作業経験期間（昭和･平成･令和 年 月 日 ～昭和･平成･令和 年 月 日）

                  事業所又は部署名

◇作業経験期間（昭和･平成･令和 年 月 日 ～昭和･平成･令和 年 月 日）

                  事業所又は部署名

◇作業経験期間（昭和･平成･令和 年 月 日 ～昭和･平成･令和 年 月 日）

                  事業所又は部署名

令和  年  月  日

会社名

代表者名＊

   役職：          氏名：            代表者印＊

＊ 「代表者」とは、いわゆる社長をいう。やむを得ない場合には、経験証明に責任を持ちうる役

員をもって代えることができる。

                                        [裏面に続く]

第

３

講

習

《受講資格証明欄》

◎受講資格 □管工事施工管理技師  □配管科修了者

□指導員免許      □配管技能士

事務所確認印※

所有免状番号

＜記入上の注意事項＞

１．※の欄は記入しないで下さい。

 ２．◎の欄は該当するものを○で囲む、又は□にレ印を付けて下さい。

 ３．作業経験期間は受講希望者が所属した事業所又は部署等毎に記載して下さい。(一つの事業所・

部署等で作業経験が一年以上とならない場合は、一年以上となるまで複数記入となります。)

 ４．経験証明は、経験を有していることを十分に確認した上で行って下さい。虚偽の経験証明を行

った場合、法令違反となりますので、ご注意下さい。
 ５．特別講習の場合には、｢配管設備工事監督者認定書｣の写しを添付して下さい。

この申込みで収集しました個人情報は、この講習の受付・採点・合否通知のために使用するほか、高圧ガスに関する

資格、法定義務講習及び保安教育に関連した情報提供にも使用します。なお、これらの情報に関する詳細は、本講習

の案内書をご参照下さい。